

Parkanlægget Borgvold

Borgvold er vel nok det smukkeste af byens ældre parkanlæg, beliggende ved Nørresø, hvor dæmningen fører Randersvej over søerne. I parken findes mange forskellige træer og buske samt afsnit med stauder, sommerblomster og rhododendron, legeplads og kiosk med overdækket borde og bænke.

Parken hviler på murværket fra Viborgs middelalderlige domkirke, der blev revet ned i 1860'erne og brugt som opfyldning. Stedet var i en periode offentlig vaske- og tørreplads.

Parken blev anlagt i 1864 af slotsgartner T. Rothe i romantisk stil med slyngede stier, kanaler og broer.

Området var tidligere delt mellem flere ejere, men i 1907 blev hovedparten af arealerne overdraget byen i et gavebrev af brændevinsbrænder David Haubro og hans kone Christiane. Ægteparret stillede som betingelse, at stedet, som et af landets historiske steder, altid skulle fredes.

I 1869-70 omlagde gartner Carl Jacobsen Brostrøm parken, der blev udvidet til de ca. 4,5 ha, som den er i dag.

Centralt i parkanlægget opførte arkitekt Henrik Hagemann i 1896 en musikpavillon, der har dannet rammen om mange friluftsansatte. Pavillonen nedbrændte til scenegulvet i 2005. I 2008 opføres en ny pavillon i funktionalistisk stil.

I 1945 tilførte havearkitekt T. Erstad-Jørgensen en smuk staudehave til parken, foretog ændringer i stisystemet og etablerede en legeplads.



Borgvold, Randersvej 1, 8800 Viborg



Borgvold Viborg



VIBORG
KOMMUNE

Teknik & Miljø
naturogvand@viborg.dk
www.viborg.dk



VIBORG
KOMMUNE

Voldstedet Borgvold

Oprindelig lå her et gammelt voldsted, "Store Borgvold", bygget af Erik Menved i 1313, der på grund af oprør i Nørrejylland anlagde en række borge i Jylland. Arkæologiske udgravninger i volden i 1889-90 vidner om opfyldning og fundament til et borganlæg. Borgen blev tilsyneladende nedbrudt allerede i 1320. På voldstedet rejste Thor Lange i 1915 en mindesten for Erik Ejegod, udført af billedhugger C. Numelin, Viborg.

Skulpturer i Borgvold

"Vandpigen" er udført af den tyske billedhugger Ludvig von Schwanthaler (1782-1848) og opstillet i anlægget i 1984. En gave til Viborg Kommune fra højesteretsdommer Frants Thygesen og fru Gudrun Thygesen.

"Den siddende pige" er udført af billedhugger Gerhard Hennings (1880 – 1967) og opstillet i 1995. Købt af Viborg Kommune med støtte fra fonde og Golf Hotellet.

"Den liggende pige" er udført af billedhugger Gerhard Hennings og opstillet i 1991. Ejers af Golf Hotellet.

"Agern" er udført af Marianne Norris og opstillet i 1988.

"At rejse" er udført af Peter Stuhr og opstillet i 2008. Skulpturen er en gave fra Eventyrklubben ved fabrikant Peder Nybo Jensen.

